
PÁGINA                           1 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 14 DE JULHO DE 2023                    Nº 130

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PORTARIA 1.042/2023 - GP, de 14 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ERIKA DE SOUZA FÉLIX, para o cargo de provimento em 

comissão de DIRETORA DE ESCOLA II – Escola Municipal Ivanaldo de França, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.043/2023 - GP, de 14 de julho de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 34/2020, 
o qual foi renovado, prorrogando sua vigência até 22/02/2025, assim como a 
solicitação encartada no Ofício 512/2023-GP, do Gabinete da Presidência do Tribunal 
de Justiça/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor EMERSON PEDRO 

LIMA DA SILVA, matrícula 11.805, integrante do quadro de pessoal deste Ente 
Municipal, para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande 
do Norte, exercendo suas funções junto à Secretaria do Juizado Especial Cível do 
Aeroporto Internacional Aluízio Alves/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo 
de 2 (dois) anos.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 14 de agosto de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.044/2023 - GP, de 14 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ISAIAS OLIMPIO DA SILVA, para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2.126/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre instituição, no Calendário Oficial de Eventos do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, da “Semana 
Municipal da Conscientização da Prática de Atividades 
Físicas.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a “Semana Municipal da Conscientização da Prática 
de Atividades Físicas” no Calendário Oficial de Eventos do Município de São Gonçalo 
do Amarante/RN. 

Parágrafo único. A Semana de que trata o caput deste artigo coincidirá 
com o dia 06 de abril.

Art. 2.º A finalidade desta Lei é conscientizar a população acerca da 
importância da prática de atividades físicas orientadas por Professor de Educação 
Física com curso Universitário, devidamente registrado no Conselho Regional de 
Educação Física.

Art. 3.º Durante a Semana de que trata esta Lei, ficará a cargo do Poder 
Executivo o desenvolvimento de atividades voltadas a promover a conscientização 
sobre a importância da prática de atividades físicas na prevenção e no combate a 
doenças.

Art. 4.º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, para e 
assegurar a sua devida execução. 

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.127/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL O DIA MUNICIPAL O 
CIRCUITO MAURÍCIO FERNANDES, NO MUNICÍPIO DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal, FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário do município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, o Dia Municipal Circuito Maurício Fernandes, a ser realizado, 
anualmente, no segundo domingo do mês de agosto, em alusão aos CICLISTAS.

Art. 2.º O Poder Executivo poderá promover campanhas educativas 
relacionadas ao sistema de trânsito visando sempre a preservação da vida e a 
segurança para todos envolvidos no trânsito local, ao mesmo tempo em que incentiva a 
população a participar do CIRCUITO MAURÍCIO FERNANDES.Art. 3.º O Poder 
Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de julho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023

 
 
 

EXTRATO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2023

Processo Nº 4946/2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no 
art. 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a contratação 
da Empresa LIVIA DE MEDEIROS LOPES DANTAS LTDA - CNPJ Nº 
08.312.084/0001-00, com sede a Avenida Coronel Estevam, nº 687, Alecrim, Natal/RN, 
para aquisição de coturnos, destinados aos novos servidores da Guarda Municipal de 
São Gonçalo do Amarante/RN, conforme descrito no Termo de Referência, as 
despesas correrão por conta da dotação orçamentária no exercício 2023: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL; 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.097 – FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
COM INTEGRAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS ENTRE MUNICIPIOS E O ESTADO; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1500 – Recursos não Vinculados de Impostos, no valor total de R$ 7.320,00 (Sete mil 
trezentos e vinte reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de Julho de 2023
ANTONIO MARCOS DE ABREU PEIXOTO

SEC. MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

EXTRATO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

PROCESSO Nº 5634/2023

 O Presidente do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, considerando o incomensurável interesse público; Considerando ainda, as 
conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, apenso aos autos do 
processo administrativo licitatório, RATIFICA E HOMOLOGA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 012/2023, para a contratação da empresa OPEN SOLUÇÕES 
TRIBUTÁRIAS LTDA, inscrito no CNPJ nº 09.094.300/0001-51, estabelecida na Rua 
Edístio Pondé, nº 353, cj 909/910, Edifício Empresarial Tancredo Neves, Bairro Stiep, 
Salavador-BA, CEP: 41770-395, referente à taxa de inscrição do servidor Jaerdson 
Miguel da Silva – Assessor Contábil, matrícula nº 1000756, para participar no curso de 
capacitação em Nova Retenção de Imposto de Renda dos Órgãos, Autarquias e 
Fundações, a ser realizado ao vivo, on-line no período de 25/07/2023 das 14:00 as 
18:00 horas, no valor de R$ 1.747,00 (Um mil setecentos e quarenta e sete reais), Os 
recursos orçamentários decorrentes das despesas estão consignados no Orçamento 
Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN para o ano 2023, na seguinte 
dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 60 – INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – IPREV; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.223 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPREV; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; FONTE DE 
RECURSO: 1802 – Taxa de Administração, ancorado no Art. 25, Inciso II, combinado 
com o Art. nº 13, Inciso VI da Lei nº 8.666/93, com suas alterações.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de julho de 2023
JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JUNIOR

PRESIDENTE DO IPREV

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 017/2023

O (A) SECRETÁRIO (A), SUBSCREVENTE, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo 
do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e tendo em 
vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com 
fundamento no Art. 24, Inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, a contratação da pessoa 
de Manoel Inácio da Silva, inscrito no CPF de nº 261.181.144-04, para a prestação de 
serviço de locação de imóvel, destinado ao funcionamento da Unidade de Apoio da 
ESF, localizado na Rua Principal, nº 17 e 18, Pajuçara, São Gonçalo do Amarante/RN. 
O imóvel tem as seguintes medições, 329,00m² de área total terreno, e 142,36m² de 
área total construída, conforme avaliação de imóvel e condições estabelecidas no 
Projeto Básico desta Dispensa de Licitação n.º 017/2023, proposta do CONTRATADO 
no valor global de R$ 8.160,00 (oito mil e cento e sessenta reais), que o integram 
independentemente de transcrição. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de Junho de 2023.
CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE SAÚDE

PORTARIA 1.045/2023 - GP, de 14 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear FERNANDO WESLEY SILVA DE LIMA, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 417/2023/SEMARH, de 13 de julho de 2023.

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, designa 
membros da Comissão e estabelece prazo para conclusão 
dos trabalhos.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 946/2022, de 16 de novembro de 2022, publicada no J.O.M nº 211, de 16 de 
novembro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º.Instaurar processo administrativo disciplinar destinado a apurar 
possível prática da infração funcional de abandono de cargo atribuída ao servidor 
Francisco de Melo Oliveira, Agente de Endemias, matrícula funcional nº 8232, nos 
termos do Memorando nº 9.564/2023/SMS – 1Doc.

Art. 2º.O processo administrativo disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por meio da Portaria Nº 349/2023, de 17 de 
janeiro de 2023:

JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula nº 329 - Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, Matrícula nº 6138 - Membro
CLAUDIA TEREZINHA DE MEDEIROS DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 

11.315 - Membro
ELINA LEIDIANNY BEZERRA, Matrícula nº 9176 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 9185
LIDIANE NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 9876 - Membro
MARIA DE FÁTIMA VERAS, Matrícula nº 4964 - Membro
Art. 3º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.
Art. 4º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 13 de julho de 2023.

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal Adjunta de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 419/2023-SEMARH/SGA, 14 de Julho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, alínea “l”, 
do Anexo I, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no 
art. 36, VIII, da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do 
Município), resolve:

Art. 1º. Declarar, a contar de 14 de Julho de 2023, a vacância do cargo de   
Operador de Micro, ocupado pelo servidor, ADRIANO DE ALEXANDRIA DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 11215, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, conforme 
disposto no Processo Administrativo nº 661/2023-SEMARH.

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir da data em que o 
servidor assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 

 



PÁGINA                           4 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023

 
 
 

- MDR (SUDENE), Resolve:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 

inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 04825

Fiscal do Contrato em exercício: WANDERSON VIEIRA DA COSTA – 
ENGENHEIRO CIVIL – MAT  0011409 – CREA/RN - 210814110-3;

Fiscal do Contrato em suplência: IURE ALEXANDRE DA SILVA BEZERRA 
– ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0089818 - CREA/RN – 2118445415.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de julho de 2023.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

Portaria Nº 029/2023, de 14 de julho de 2023.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo nº 239/2023 – Processo 
2334/2023, empresa CONSTRUTORA PROEL LTDA, CNPJ: 26.040.127/0001-28, 
referente a TOMADA DE PREÇO N.º 002/2023, que tem como objeto a DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO CONVENCIONAL da Rua Bela Vista, no 
Loteamento Bela Vista - Bairro Jardins e Sinalização das ruas Rio Amazonas e Antônio 
Rodrigues da Silva, no bairro Santo Antônio no Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, ao Convênio nº 828296/2016 – Ministério do Desenvolvimento Regional 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA  

PÁGINA                           6 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023



PÁGINA                           7 Nº 130            14 DE JULHO DE 2023

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

